
 

PRAVIDLA NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU A 
VÝVOJE A ZPŮSOB JEJICH OCHRANY 

Version: 01.10 
Date: 02-leden-2019 

 

FT Park z.ú. 

Oldřichova 49 

128 00 Praha 2  

www.ftpark.cz 

info@ftpark.cz 

 tel.: (+420) 261 220 070 

 

 F T 

 F T 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje 
a inovací FT Park z.ú. 

Účinnost od: 2.1.2019, Ing. Jan Novák, ředitel VTP 

Dle § 16 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění. 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Toto opatření upravuje způsob nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací, a to zejména v 

podobě průmyslových práv, autorských práv, jakož i dalších práv vztahujících se k duševní činnosti 

neziskové organizace FT Park z.ú. 

 

Čl. 2 

Základní ustanovení 

1. Ochrana duševního vlastnictví a nakládání s ním se řídí právními předpisy České republiky, 

předpisy EU vnitřními normami, zejména: 

a) zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, v platném znění, 

b) zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a 

vývoje), v platném znění, 

c) zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném 

znění, 

d) zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

e) zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích), 

f) zákonem č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, v platném znění, 

g) zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, v platném znění, 

h) zákonem č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví, v platném 

znění, 

i) zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským, 

v platném znění, 

j) zákonem č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů, v platném znění, 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 2/7 

 

k) zákonem č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, v platném znění, 

l) zákonem č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně 

zákona o ochraně spotřebitele, v platném znění, 

m) zákonem č. 173/2002 Sb., o poplatcích za udržování patentů a dodatkových ochranných 

osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně některých zákonů, v platném 

znění, 

n) zákonem č. 441/2003 Sb., zákon o ochranných známkách, v platném znění,  

o) zákonem č. 221/2006 Sb., zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, 

p) zákonem č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon 

o léčivech), v platném znění,   

q) zákonem č. 408/2000 Sb., zákon o ochraně práv k odrůdám rostlin, v platném znění, 

r) Sdělením Komise – Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) 

(dále jen „Rámec“), 

s) Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1290/2013 ze dne 11. prosince 2013, 

kterým se stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků programu „Horizont 2020 – rámcový 

program pro výzkum a inovace (2014-2020)“ a zrušuje nařízení (ES) č. 1906/2006, 

t) Statutem FT Park z.ú. a dalšími relevantními vnitřními předpisy. 

 

2. Ochrana duševního vlastnictví, jako vlastnictví k výsledkům tvůrčí intelektuální činnosti, dle 

tohoto opatření zahrnuje ochranu, evidenci a nakládání s autorskými díly, ochranu a nakládání s 

předměty průmyslového vlastnictví jakož i ochranu a nakládání s duševním vlastnictvím jako 

nehmotným statek. Nakládání s předměty duševního vlastnictví zahrnuje i jejich obchodní využití. 

3. Autorským dílem (dále jen „autorské dílo“) se pro účely tohoto opatření rozumí dílo 

literární, umělecké nebo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je 

vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo 

dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. Autorským dílem se rovněž rozumí 

počítačový program, který je autorovým vlastním duševním výtvorem, nebo databáze, která je 

způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem, dílo 

vzniklé tvůrčím zpracováním díla jiného, včetně překladu díla do jiného jazyka, a dílo souborné.  

4. Předmětem průmyslového vlastnictví (dále jen „předmět průmyslového vlastnictví“) se pro 

účely tohoto opatření rozumí výsledky duševní činnosti, které jsou nové a průmyslově využitelné. 

Jde o vynálezy, biotechnologické vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, topografie 

polovodičových výrobků, zlepšovací návrhy a ochranné známky. 

5. Transferem znalostí a technologií se v souladu s bodem 15 Rámce rozumí proces, jehož 

cílem je získávání, shromažďování a sdílení explicitních a implicitních znalostí včetně dovedností 

a kompetencí v rámci hospodářské i nehospodářské činnosti, jako jsou spolupráce při výzkumu, 

poradenství, poskytování licencí, zakládání společností typu spin-off, publikace a mobilita 

výzkumných pracovníků a dalších osob, jež se podílejí na těchto činnostech. Zahrnuje kromě 

vědeckých a technických poznatků také další druhy znalostí, např. znalosti, jež se týkají používání 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 3/7 

 

norem a právních předpisů, v nichž jsou tyto normy obsaženy, znalosti podmínek reálného 

provozního prostředí a způsobu organizačních inovací, jakož i řízení znalostí v souvislosti s 

určováním, získáváním, zabezpečením, ochranou a využíváním nehmotného majetku.  

6. Agendy v souvislosti s ustanovením odstavců 4 a 5 metodicky řídí statutární orgán - 

ředitel. 

7. Smluvní výzkum na zakázku nebo výzkumné služby (ust. 2.2.1 Rámce ) vykazují následující 

znaky  

a) externí partner obvykle stanoví podmínky smlouvy, vlastní výsledky výzkumných činností 

nese riziko neúspěchu a hradí odměnu, resp. odpovídající cenu za poskytnutou službu, 

b) daná výzkumná služba, resp. smluvní výzkum je poskytován ze strany FT Park z.ú. za cenu 

tržní nebo nelze-li určit cenu tržní, tak (i) za cenu, která odráží (zahrnuje) plné náklady a marži 

obvyklou v daném odvětví; nebo (ii) za cenu, která je výsledkem jednání za obvyklých tržních 

podmínek, pokud současně FT Park z.ú. usiluje o maximalizaci hospodářského úspěchu (přínosu) 

a jsou kryty alespoň mezní náklady. 

8. Kolaborativní výzkum (ust. 2.2.2 Rámce) se od smluvního výzkumu na zakázku nebo 

výzkumné služby podle odstavce 7 odlišuje zejména tím, že se jedná o „účinnou spolupráci“ mezi 

FT Park z.ú. a externím partnerem či partnery, kde je předmětem řešení společný nezávislý výzkum 

a vývoj, zapojené subjekty se podílí na formulaci výzkumného záměru a nesou společně rizika, 

tzn. všichni zapojení partneři obvykle hradí své plné náklady projektu. Není vyloučeno, aby externí 

partner hradil náklady projektu v plné výši. Platí, že 

a) výsledky spolupráce nemající za následek vznik práv duševního vlastnictví lze volně šířit a 

případná práva k duševnímu vlastnictví vzniklá činností FT Park z.ú. plně náleží FT Park z.ú. nebo 

práva duševního vlastnictví vzniklá z projektu jsou rozdělena úměrně příspěvku partnerům ke 

vzniku výsledků, resp. práv k duševnímu vlastnictví, 

b) Pokud jsou vzniklé výsledky na základě konsensu zapojených subjektů postoupeny 

podnikům, obdrží FT Park z.ú. úměrnou náhradu odpovídající tržní ceně za postoupení. 

 

Čl. 3 

Ochrana a správa duševního vlastnictví 

1. Za ochranu, správu a komercializaci duševního vlastnictví vzniklého v FT Park z.ú. 

odpovídá statutární orgán - ředitel. 

2.  Zaměstnanecké autorské dílo je autorské dílo, které autor vytvořil v rámci plnění svých 

povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k zaměstnavateli. Autorova majetková práva 

k takovémuto zaměstnaneckému autorskému dílu vykonává v souladu se zákonem o právu 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 4/7 

 

autorském svým jménem a na svůj účet zaměstnavatel. Právo výkonu může zaměstnavatel 

postoupit třetí osobě pouze se svolením autora. 

 

Čl. 4 

Povinnosti a práva zaměstnanců nebo původců v oblasti ochrany a uplatňování duševního 

vlastnictví 

1. Každý původce je povinen: 

a) chránit veškeré duševní vlastnictví FT Park z.ú., jakož i práva s ním spojená a dodržovat 

postupy stanovené pro zajištění jeho ochrany v tomto opatření; 

b) zdržet se jakéhokoliv jednání v rozporu s oprávněnými zájmy FT Park z.ú. ve vztahu k 

duševnímu vlastnictví; 

c) dbát, aby veškeré duševní vlastnictví, které náleží FT Park z.ú. nebo k němuž má FT Park 

z.ú. licenční, zástavní nebo jiné právo, bylo využíváno pouze pro potřebu FT Park z.ú. a v jejím 

oprávněném zájmu; 

d) spolupracovat s FT Park z.ú. (viz čl. 5) na zajištění procesu ochrany duševního vlastnictví, 

na jehož vzniku se podílel a poskytnout součinnost potřebnou pro jeho následné komerční využití; 

e) dbát, aby při plnění povinností vyplývajících z jeho pracovněprávního vztahu, ani z jiné 

činnosti prováděné pod jménem FT Park z.ú. nedocházelo k porušování práv k duševnímu 

vlastnictví třetích osob.  

2. Každý původce má právo: 

a) aby byla respektována jeho práva autora a původce ve vztahu k duševnímu vlastnictví FT 

Park z.ú.; 

b) je-li původcem vynálezu, požadovat přiměřenou odměnu za podání vynálezu 

vytvořeného v pracovním poměru, na nějž FT Park z.ú. uplatnila právo na patent podle čl. 5; o výši 

takové odměny rozhoduje ředitel FT Park z.ú. 

c) je-li původcem vynálezu, na dodatečnou odměnu za komerční využívání předmětu 

průmyslového vlastnictví v případech, kdy jej FT Park z.ú. postoupí k využití třetímu subjektu. 

 

Čl. 5 

Zajištění procesu ochrany průmyslového vlastnictví 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 5/7 

 

1. Bezprostředně po dosažení vynálezu či jiného potenciálního předmětu průmyslového 

vlastnictví (vyjma ochranné známky), u kterého připadá v úvahu ochrana právy průmyslového 

vlastnictví, mají jeho původci, kteří jsou v pracovněprávním vztahu k FT Park z.ú., povinnost tuto 

skutečnost oznámit řediteli FT Park z.ú. 

2. Není-li dále stanoveno jinak, je ředitel FT Park z.ú. povinen rozhodnout a sdělit původcům, 

zda FT Park z.ú. na základě dodaných podkladů potřebných k posouzení vynálezu má zájem o 

daný vynález či jiný předmět práv průmyslového vlastnictví. 

3. Náklady na registraci průmyslového vlastnictví a jeho navazující právní ochranu nese FT 

Park z.ú. 

4. Práva i povinnosti původců průmyslového vlastnictví dle článku 4 zůstávají po skončení 

pracovního poměru původce se zaměstnavatelem nedotčena. 

5.  Podniky, které mohou na výzkumnou organizaci uplatňovat rozhodující vliv, nemají 

přednostní přístup k výsledkům činnosti výzkumné organizace. 

 

Čl. 6 

Komercializace, obchodní využití výsledků výzkumu a vývoje a vznik spin-off společností 

1. Za metodické vedení a podporu v procesu komerčního využití výsledků výzkumu a vývoje 

odpovídá ředitel FT Park z.ú. 

2. FT Park z.ú. v souladu se svým organizačním řádem napomáhá nabízet, vyhledávat a 

následně realizovat příležitosti pro transfer znalostí a technologií a komerční využití výsledků 

výzkumu a vývoje, a to zejména formou licencování, postoupení průmyslových práv, 

prostřednictvím spin-off společností a dalšími formami komercializace na základě aktuální 

poptávky. V případě výsledků plně financovaných z veřejných prostředků musí být součástí 

procesu komercializace i vhodná forma zveřejnění nabídky komercializace, kdy bude tato nabídka 

adekvátním způsobem, vzhledem k povaze konkrétního výsledku a okruhu možných zájemců, po 

přiměřenou dobu zveřejněna a nabídnuta nelimitovanému okruhu možných zájemců. 

3. V případě komercializace výsledků výzkumu, vývoje a inovací je oprávněn FT Park z.ú. 

uzavřít s komercializačním partnerem licenční smlouvu zahrnující především: 

• Stanovením, zda jde o licenční smlouvu výhradní či nevýhradní 

• Stanovení uzemní platnosti licence poskytované třetím stranám 

• Stanovení časové platnosti licence a licenční periody 

• Stanovení přiměřeného aktivačního poplatku před využíváním licence 

• Stanovení přiměřených licenčních poplatků vzhledem k očekávaným výnosům 

 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 6/7 

 

Čl. 7 

Odměna původce 

1. Původci, který vytvořil v rámci plnění studijních povinností nebo pracovních úkolů vynález 

nebo jiný předmět práv průmyslového vlastnictví s komerčním potenciálem, na které FT Park z.ú. 

uplatnil právo, má nárok na přiměřenou odměnu dle tohoto článku. Touto odměnou nejsou 

dotčeny jiné odměny dle vnitřních předpisů ani výše mzdy příslušného pracovníka. 

2. O způsobu výplaty odměny a její výši se s původcem (spolupůvodci) uzavře písemná 

smlouva o poskytnutí odměny. Smlouvu o poskytnutí odměny s původcem (spolupůvodci) uzavírá 

jménem FT Park z.ú. ředitel. 

 

Čl. 8 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Vztahy neupravené tímto opatřením se řídí příslušnými platnými předpisy, zejména 

předpisy uvedenými v čl. 2.  

2. Porušení povinnosti oznámit vynález či jiný předmět průmyslového vlastnictví s 

komerčním potenciálem řediteli FT Park z.ú. nebo jiné zaviněné porušení povinnosti stanovené 

tímto opatřením se považuje za porušení povinnosti vyplývající z pracovně-právního vztahu nebo 

za zvlášť hrubé porušení takovéto povinnosti. V takovém případě se postupuje podle příslušných 

ustanovení zákoníku práce, pokud není bezodkladně zahájen proces nápravy dle odst. 5. 

3. V případě odpovědnosti za škodu se postupuje podle příslušných ustanovení zákoníku 

práce.  

4. V případě, že se zaměstnanec jednáním bezdůvodně obohatil na úkor FT Park z.ú., je 

povinen ji toto bezdůvodné obohacení vydat. 

 

5. Pokud zaměstnanec neoznámil podle čl. 5 vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví 

nebo podání přihlášky (zejména vynálezu, užitného či průmyslového vzoru), na kterém je uveden 

jako původce, a který vytvořil ke splnění úkolu z pracovněprávního nebo jiného obdobného 

vztahu k FT Park z.ú. je povinen po výzvě ředitele FT Park z.ú. neprodleně napravit vzniklý stav z 

porušení této povinnosti. 

6. V případě výsledků duševní činnosti, které původce/autor vytvořil při plnění úkolů 

plynoucích z projektu či jiného obdobného vztahu, a u něhož je ochrana a realizace práv 

duševního vlastnictví upravena odchylně ve smlouvě uzavřené FT Park z.ú., se postupuje podle 



 

Pravidla nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací FT Park z.ú. Strana 7/7 

 

příslušných ustanovení takovéto smlouvy. Povinnost původce podle čl. 6 odst. 2 tímto není 

dotčena. 

 

 

 

 

V Praze dne 2. ledna 2019 

Ing. Jan Novák 

Ředitel FT Park z.ú. 
















